Unitas non est numerus, sed principium numeri, quia nulla definitionum competit ei solummodo, ut dicitur in prohemio De anima, quia triplex est diffinatio. Una, que dicitur per materiam, et talis vocatur materialis. Exemplum: *Numerus est unitates colecte*, in qua diffinizione ponuntur

materialia ipsius numeri, scilicet unitates. Secunda diffinatio est, que datur per formam, et talis vocatur formalis. Exemplum: *Numerus est unitatum colleccio*. Colec- 15 cio est forma ipsius numeri. Tertia diffinatio est composita ex materialibus et formalibus et illa est perfectissima, sicut patet 1º Posteriorum, dicendo sic: *Numerus est unitates colecte et multitudo ex unitatibus profusa*. Et illa est perfectissima descriptionum, quia dicitur per materialia et formalia. 20

[*Et est triplex numerus.*] Hic autor dividit ipsum numerum et primo facit hoc, secundo membra divisionis declarat; secunda ibi *Digitus est etc.*

25

10

20

15

25

10 ut 1, 2, 3 etc.] scilicet 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 F

20b non inveni – 26a non inveni

Číslo není nic jiného než shromážděné jednotky (*tato definice chápáná materiálně znamená souhrn jednotek, avšak chápáná formálně znamená množství složené z jednotek*).¹⁵ Jednotka (*totiž ona sama*) však (*ale*) je to, čím se o každé věci vypovídá (*tj. o jakémkoliv přirozené věci či o věci jí podobné*), že je (*totiž formálně*) jedna (*tj. jedinečná*).¹⁶

A číslo je trojí, totiž digitus, artikulus a číslo složené čili smíšené.

Digitus, „prst“ (*číslo tak nazývané; jmenuje se prst, protože často počítáme na prstech, říkajíce jedna, dvě atd.*), je každé číslo menší než deset, jako 1, 2, 3 atd. až do 9 včetně.

Číslo není nic jiného. Zde autor vykládá svůj záměr a za prvé definuje číslo, které je přirozenou příčinou této knihy, za druhé je určuje; druhá část začíná slovy *A číslo je trojí*. První část se dělí na dva úseky, protože za prvé popisuje číslo, za druhé vysvětluje jednu kapitolku vloženou do popisu, tam, kde jsou slova *Jednotka není*; pokud jde o obě části, nejprve říká (viz text).

Jednotka není číslo, ale východisko čísla,¹⁷ protože žádná z definic nevyhovuje pouze jí, jak se říká v úvodu díla *O duši*, neboť existuje trojí definice. První, která je vyjádřena prostřednictvím materie, a taková se nazývá materiální. Příklad: *Číslo jsou shromážděné jednotky a množství složené z jednotek*. A tento popis je nejdokonalejší, protože je vyjádřen prostřednictvím materiálních a formálních stránek.

[*A číslo je trojí.*] Zde autor dělí číslo samo a za prvé činí toto, za druhé vysvětluje členy dělení; druhá část začíná slovy *Digitus je atd.*

Articulus (*ille numerus*) est (*vocatur*) omnis (*id est quilibet numerus*, qui potest dividi in X partes *equales* (*id est numerus divisibilis in X partes *equales**, *inter quos numeros est denarius*, *quia dividitur in decem unitates, et 20 maior, quia dividitur in X dualitates, et sic de aliis*) ita, quod nichil sit residuum neque diminutum (*scilicet post totalem divisionem*), ut decem dividitur in decem unitates et 20 (*ille articulus*) in decem dualitates et 30 (*ille articulus*) in decem ternarios et sic consequenter de aliis articulis.

Numerus compositus dicitur ille, qui componitur ex digitto (*tali numero, qui est minor X*) et articulo (*tali numero, scilicet qui est divisibilis in X partes *equales**), sicut 11 componitur ex unitate, que est digitus, et 10, qui est articulus. | Et sic omnis numerus inter duos articulos (*ut inter decem et 20 omnes sunt numeri compositi, ut 11, 12, 13, 14 et sic de aliis*) proximos (*scilicet exclusis articulis*) dicitur numerus compositus.

Hii autem numeri (*predicti*) apud diversos (*scilicet homines*) variis figuris (*id est karakteribus*) depinguntur (*id est scribuntur*), aliter Latini, aliter vulgares (*scilicet homines communes*) in parietibus (*vel aliis subiectis*) designant (*id est figurant*). 20

[*Numerus compositus.*] Bene quomodo secundum diversos homines dicuntur *compositus*, quia licet alii numeri sint compositi ex unitatis, non tamen omnes compositi sunt ex articulo et digitto. Ergo hic intelligitur de compositione ex articulo et digitto, et non de compositione ex unitatis. |

G 2v [Hii autem numeri.] In hac parte autor docet describere predictos numeros. Et primo tangit,

3 numeros Si] numerus G, *commentarius in F abest* – 10 dicitur] est F – 12 sicut] ut F – 13 que] qui F – 14 numerus] numerus, qui est F – 19 aliter Latini, aliter vulgares in parietibus designant] aliter vulgares, aliter Latini in parietibus designant G

5

10

15

25

30

Artikulus, „článek“ (*toto číslo*), je (*nazývá se*) každé (*tj. kterekoliv*) číslo, které může být rozděleno na deset stejných částí (*tj. číslo, které lze rozdělit na deset stejných částí; a mezi tato čísla patří desítka, protože se dělí na deset jednotek, a větší dvacítka, protože se dělí na deset dvojek, a tak podobně ostatní*) tak, že nezůstává nic zbylého ani zmenšeného (*totiž po úplném dělení*), jako např. deset se dělí na deset jednotek a dvacet (*tento artikulus*) na deset dvojic a třicet (*tento artikulus*) na deset trojic a tak podobně i ostatní artikuly.

Číslo složené se nazývá to, které se skládá z digitu (*z takového čísla, které je menší než deset*) a artikulu (*takového čísla, které lze rozdělit na deset stejných částí*), jako např. 11 se skládá z 1, což je digitus, a z 10, což je artikulus. A tak každé číslo mezi dvěma (např. mezi deseti a dvaceti jsou všechna čísla složená, jako 11, 12, 13, 14 atd.) sousedními artikuly (*totiž kromě těchto artikulů*) se nazývá číslo složené.

Tato čísla (výše zmíněná) se znázorňují (*tj. píší*) u různých (*totiž lidí*) různými číslíkami (*tj. znaky*); jinak je píší lidé znající latinsky, jinak je na zdech (či jiných věcech) zaznamenávají (*tj.*

[*Číslo složené.*] Právem se říká složené, protože ačkoliv i jiná čísla jsou složená z jednotek, přece ne všechna jsou složena z artikulu a digitu. Zde je tedy třeba pod pojmem *složení* rozumět složení z artikulu a digitu a nikoliv složení z jednotek.

[*Tato čísla.*] V této části učí autor zapisovat výše zmíněná čísla. Za prvé se zmiňuje o tom, jak

jsou tato čísla různými lidmi také různě psána, za druhé ponechávaje stranou způsob psaní nevzdělaných či prostých lidí ukazuje, jak a kolika způsoby mají výše zmíněná čísla psát Latinščinou; druhá část začíná slovy *Ponechme stranou*, pokud jde o obě části, říká (viz text).

Dismissis tamen vulgaribus (*quia singule regiones propriis utuntur figuris, utpote alia regio dicis, alia regio signis*), qui secundum diversas regiones aliter et aliter utuntur numerorum descripcione, de Latinorum figuracione (*quia hec ars proprie traditur Latinis*) est | presens speculacio.

F 39v Latini itaque duobus modis (*id est figuris duabus*) omnem numerum solent describere. Primo modo, grossiori, ponentes (*id est desribentes*) unitatem velud unum I et dualitatem velud duo II et sic augmentando usque quinque, quod per V designant, et sic iterum per unitatem augendo usque decem, quod per X representant. Ydeo:

[*Dismissis tamen.*] Quia characterum exaracio communem sequitur modum apud vulgi populationem, de pluribus disconvenientibus certa regula universi non datur mensurabilis.

Latini itaque etc. Hic autor docet describere predictos numeros secundum Latinos. Et primo facit hoc modo sensibiliori, secundo modo subtiliori; secunda ibi *Aliter et subtilius*, primo dicente. Declaracio huius melius patet in 12 regulis etc. et in tabula exemplorum earundem regularum.

[*Primo modo, grossiori.*] Hugo: Omnis numerus, ut ait Boëcius, per figuram unitatis debet representari, ut denarius per X unitates, novenarius per 9; sed quia hoc fastidium pareret, institutum est, ut omnis numerus usque ad quinarium per figuram unitatis representetur, ut unitas per unum, binarius per duo, ternarius per tria; quinarius per V, denarius per X. Et nota, quod quantum I addit postposita X, tantum demit ei anteposita, ut si I preponas ante X, habebis IX, si postponas, habebis XI.